UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 6834, DE 06 DE AGOSTO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS (UFMG), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto na Resolução nº 466, de 12 de
dezembro de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, bem como na Resolução nº 01/2022, de 17
de fevereiro de 2022, do Conselho Universitário, que aprova o Regimento do Comitê de Ética em
Pesquisa da UFMG (CEP/UFMG),

RESOLVE:

Art. 1º RATIFICAR, com fulcro no art. 14 Resolução nº 01/2022, de 17 de fevereiro de 2022, do
Conselho Universitário da UFMG, a designação dos servidores docentes e técnico-administrativos
em educação, discriminados no Anexo I, para integrarem o Comitê de Ética em Pesquisa desta
Universidade (CEP/UFMG).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 6 de agosto de 2024.

Profa. Sandra Regina Goulart Almeida
Reitora

ANEXO I DA PORTARIA Nº 6834, DE 6 DE AGOSTO DE 2024.

Nome
completo do

membro
Cargo Matrícula

UFMG Lotação Função no
CEP

Função
dentro da
Instituição

Início do
Mandato Período

Corinne
Davis

Rodrigues

Professora do
Magistério
Superior

1544921

Depto. de
Sociologia da
Faculdade de

Filosofia e Ciências
Humanas

Coordenador
Titular

Coordenadora
do CEP

1º de
dezembro
de 2022

3 anos

Rafael
Romero
Nicolino

Professora do
Magistério
Superior

343595

Depto. de Medicina
Veterinária

Preventiva da
Escola de
Veterinária

Coordenador
Adjunto

Vice-
Coordenador

do CEP

4 de
dezembro
de 2022

3 anos

Aline
Cristine

Professora do
Magistério 189.596

Depto. de Nutrição
da Escola de Titular Docente

10 de
outubro 3 anos

Portaria 6834 (3441309)         SEI 23072.243732/2024-20 / pg. 1

Cristine
Souza
Lopes

Magistério
Superior

189.596 da Escola de
Enfermagem

Titular Docente outubro
de 2022

3 anos

Amália
Moreno

Professora do
Magistério
Superior

279137

Depto. de Clínica,
Patologia e

Cirurgia
Odontológica da

Faculdade de
Odontologia

Titular Docente
13 de

junho de
2022

3 anos

Amanda
Márcia dos

Santos
Reinaldo

Professora do
Magistério
Superior

194247

Depto. de Depto.
de Enfermagem

Aplicada da Escola
de Enfermagem

Titular Docente
12 de

maio de
2022

3 anos

Annamaria
Ravara
Vago

Professora do
Magistério
Superior

144746

Depto. de
Morfologia do

Instituto de
Ciências Biológicas

Titular Chefe de
Departamento

3 de
agosto de

2022
3 anos

Antônio
Marcos
Alvim

Soares
Junior

Professor do
Magistério
Superior

35032-0

Depto. de
Psiquiatria da
Faculdade de

Medicina

Titular Docente
16 de

janeiro de
2024

4 anos

Aureliano
Angel

Bressan

Professor do
Magistério
Superior

16528X

Depto. de Ciências
Administrativas da

Faculdade de
Ciências

Econômicas

Titular Docente
12 de

julho de
2022

3 anos

Bruna Maria
Salotti de

Souza

Professora do
Magistério
Superior

342890

Depto. de
Tecnologia e
Inspeção em
Produtos de

Origem Animal da
Escola de
Veterinária

Titular Docente
1º de

maio de
2023

3 anos

Camilla
Henriques
Maia de

Camargos

Professora do
Magistério
Superior

396559
Depto. de Artes

Plásticas da Escola
de Belas Artes

Titular Docente
16 de

janeiro de
2024

4 anos

César
Teixeira
Castilho

Professor do
Magistério
Superior

372633

Depto. de
Educação Física

da Escola de
Educação Física,

Fisioterapia e
Terapia

Ocupacional

Titular Docente
21 de

setembro
de 2022

3 anos

Clarissa
Leite Turrer

Professora do
Magistério
Superior

378429
Depto. de Cirurgia
da Faculdade de

Medicina
Titular Docente

11 de
maio de

2023
3 anos

Eduardo
Mendonça
Pimenta

Professor do
Magistério
Superior

279366

Depto. de Esportes
da Escola de

Educação Física,
Fisioterapia e

Terapia
Ocupacional

Titular Docente
16 de

novembro
de 2022

3 anos

Fabiene
Bernardes

Castro Vale

Professora do
Magistério
Superior

309206

Depto. de
Ginecologia e
Obstetrícia da
Faculdade de

Medicina

Titular Docente
11 de

maio de
2023

3 anos

Flávia
Ribeiro de

Oliveira

Professora do
Magistério
Superior

380172

Depto. de
Ginecologia e
Obstetrícia da
Faculdade de

Titular Docente
28 de

dezembro
de 2023

4 anos

Portaria 6834 (3441309)         SEI 23072.243732/2024-20 / pg. 2

Faculdade de
Medicina

Hállen
Daniel

Rezende
Calado

Professora do
Magistério
Superior

224952
Depto. de Química

do Instituto de
Ciências Exatas

Titular Docente
5 de

outubro
de 2023

4 anos

Helder de
Figueiredo e

Paula

Professor do
Magistério
Superior

202177 Colégio Técnico Titular Docente
3 de

março de
2023

3 anos

Ilaine da
Silva

Campos

Professora do
Magistério
Superior

355615

Depto. de Métodos
e Técnicas de

Ensino da
Faculdade de

Educação

Titular Docente
4 de

outubro
de 2023

4 anos

José
Ricardo

Jamal Júnior

Professor do
Magistério
Superior

391212
Depto. de Teoria

Geral da Música da
Escola de Música

Titular Docente
13 de

junho de
2024

4 anos

Luciana
Lucente

Professora do
Magistério
Superior

351601 Faculdade de
Letras Titular Docente

15 de
janeiro de

2024
4 anos

Luiz Sérgio
Silva

Professor do
Magistério
Superior

335835

Depto. de Medicina
Preventiva e Social

da Faculdade de
Medicina

Titular Docente
26 de

junho de
2023

3 anos

Mariana
Almeida

Maia

Professora do
Magistério
Superior

399701

Depto. de Produtos
Farmacêuticos da

Faculdade de
Farmácia

Titular Docente
12 de

julho de
2022

3 anos

Marina de
Brito

Brandão

Professora do
Magistério
Superior

277967

Depto. de Terapia
Ocupacional da

Escola de
Educação Física,

Fisioterapia e
Terapia

Ocupacional

Titular Docente
3 de

agosto de
2022

3 anos

Marta
Marques

Gontijo de
Aguiar

Professora do
Magistério
Superior

259217

Depto. de Produtos
Farmacêuticos da

Faculdade de
Farmácia

Titular Docente
12 de

julho de
2022

3 anos

Mônica
Sette Lopes

Professora do
Magistério
Superior

152366

Depto. de Direito
do Trabalho e
Introdução ao

Estudo de Direito
da Faculdade de

Direito

Titular
Vice

Diretor(a) de
Unidade

27 de
janeiro de

2023
3 anos

Paula Vieira
Teixeira
Vidigal

Professora do
Magistério
Superior

193860

Depto. de
Anatomia

Patológica e
Medicina Legal da

Faculdade de
Medicina

Titular Docente
14 de

abril de
2024

3 anos

Rafael
Coelho

Magalhães

Professor do
Magistério
Superior

372250

Depto. de Terapia
Ocupacional da

Escola de
Educação Física,

Fisioterapia e
Terapia

Ocupacional

Titular Docente
21 de

setembro
de 2022

3 anos

Ricardo
Augusto de
Jesus Sales

Técnico em
Enfermagem 47163

Divisão de Gestão
de Resíduos do

Depto. de Gestão Titular
Diretor de

Divisão

16 de
janeiro de

2024 4 anos

Sara Santos Professora do Depto. de
Patologia do 3 de

Portaria 6834 (3441309)         SEI 23072.243732/2024-20 / pg. 3

Sara Santos
Bernardes

Professora do
Magistério
Superior

348201 Patologia do
Instituto de

Ciências Biológicas

Titular Docente
3 de

agosto de
2022

3 anos

Stefan
Michael
Geiger

Professor do
Magistério
Superior

240990

Depto. de
Parasitologia do

Instituto de
Ciências Biológicas

Titular Docente
24 de

março de
2023

3 anos

Taysa de
Fátima
Garcia

Professora do
Magistério
Superior

392316

Depto. de
Enfermagem

Básica da Escola
de Enfermagem

Titular Docente
26 de

janeiro de
2024

4 anos

Tércia
Moreira

Ribeiro da
Silva

Professora do
Magistério
Superior

291390

Depto. de
Enfermagem

Materno Infantil e
Saúde Pública da

Escola de
Enfermagem

Titular Docente
10 de

outubro
de 2022

3 anos

Tiago Pedro
Ferreira
Tomé

Professor do
Magistério
Superior

371297

Depto. de
Antropologia e
Arqueologia da
Faculdade de

Filosofia e Ciências
Humanas

Titular Docente
11 de

maio de
2023

3 anos

Uende
Aparecida
Figueiredo

Gomes

Professora do
Magistério
Superior

281115

Depto. de
Engenharia
Sanitária e

Ambiental da
Escola de

Engenharia

Titular Docente
21 de

janeiro de
2022

3 anos

Adriana
teixeira

Rodrigues

Professora
Magistério
Superior

34285-8
Depto. de Pediatria

da Faculdade de
Medicina

Suplente Docente
26 de

janeiro de
2024

4 anos

Ana Luiza
Lunardi
Rocha

Professora do
Magistério
Superior

266728

Depto. de
Ginecologia e
Obstetrícia da
Faculdade de

Medicina

Suplente Docente
28 de

dezembro
de 2023

4 anos

Belisa Vieira
da Silveira

Professora do
Magistério
Superior

397032

Depto. de
Enfermagem

Aplicada da Escola
de Enfermagem

Suplente Docente
13 de

junho de
2024

4 anos

Bruna
Camargos

Avelino

Professora do
Magistério
Superior

255149

Depto. de Ciências
Contábeis da
Faculdade de

Ciências
Econômicas

Suplente Docente
12 de

julho de
2022

3 anos

Carla
Vasconcelos

Carvalho

Professora do
Magistério
Superior

34382X

Depto. de Direito e
Processo Civil e

Comercial da
Faculdade de

Direito

Suplente Docente
11 de

maio de
2023

3 anos

Carlos
Eduardo

Porto Villani

Professor do
Magistério
Superior

220124 Colégio Técnico Suplente Docente
26 de

janeiro de
2024

4 anos

Carlos
Henrique
Resende

Falci

Professor do
Magistério
Superior

212962
Depto. de

Fotografia e
Cinema da Escola

de Belas Artes

Suplente Docente
13 de

junho de
2024

4 anos

Claudia
Maria

Filgueiras
Penido

Professora do
Magistério
Superior

258725

Depto. de
Psicologia da
Faculdade de

Filosofia e Ciências
Humanas

Suplente Docente
13 de

junho de
2024

4 anos

Portaria 6834 (3441309)         SEI 23072.243732/2024-20 / pg. 4

Penido Humanas

Danilo
Rocha Dias

Professor do
Magistério
Superior

34625X

Depto. de
Odontologia

Restauradora da
Faculdade de
Odontologia

Suplente Docente
13 de

junho de
2022

3 anos

Elisa
Sampaio de

Faria

Técnica-
Administrativa
em Educação

281034

Setor de Formação
Docente e

Profissional do
Centro Pedagógico

Suplente
Técnica de
Assuntos

Educacionais

4 de
outubro
de 2023

4 anos

Flávio
Barbosa
Nunes

Professor do
Magistério
Superior

241229

Depto. de
Oftalmologia e

Otorrinolaringologia
da Faculdade

Medicina

Suplente Docente
13 de

junho de
2024

4 anos

Gilberto de
Lima

Guimarães

Professor do
Magistério
Superior

216372

Depto. de
Enfermagem

Básica da Escola
de Enfermagem

Suplente Docente
10 de

outubro
de 2022

3 anos

Helton da
Costa

Santiago

Professor do
Magistério
Superior

24208-X

Depto. de
Bioquímica e
Imunologia

do Instituto de
Ciências Biológicas

Suplente Docente
3 de

agosto de
2022

3 anos

Jhonattan
Cordoba
Ramirez

Professor do
Magistério
Superior

336203

Depto. de
Engenharia

Eletrônica da
Escola de

Engenharia

Suplente Docente
26 de

janeiro de
2024

4 anos

José
Roberto de

Faria

Professor do
Magistério
Superior

17002X

Depto. de Clínica
Médica da

Faculdade de
Medicina

Suplente Docente
26 de

junho de
2023

3 anos

Juliana de
Oliveira
Marcatto

Professora do
Magistério
Superior

291552

Depto. de
Enfermagem

Materno Infantil e
Saúde Pública da

Escola de
Enfermagem

Suplente Docente
12 de

maio de
2022

3 anos

Kenia Lara
Silva

Professora do
Magistério
Superior

213942

Depto. de
Enfermagem

Aplicada da Escola
de Enfermagem

Suplente Docente
16 de

novembro
de 2022

3 anos

Lílian
Cristina

Rezende

Professora do
Magistério
Superior

382663

Depto. de
Enfermagem

Aplicada da Escola
de Enfermagem

Suplente Docente
11 de

maio de
2023

3 anos

Luciana
Macedo de
Resende

Professora do
Magistério
Superior

165263

Depto. de
Fonoaudiologia da

Faculdade de
Medicina

Suplente Coordenadora
de Curso

3 de
agosto de

2022
3 anos

Marcel de

Lima Santos

Professor do
Magistério
Superior

241652 Faculdade de

Letras
Suplente Docente

3 de
agosto de

2022
3 anos

Marco
Antônio
Farias

Scarassatti

Professor do
Magistério
Superior

220655
Depto de Teoria

Geral da Música da
Escola de Música

Suplente Docente
13 de

junho de
2024

4 anos

Maria
Gorete Neto

Professora do
Magistério
Superior

228672

Depto. de Métodos
e Técnicas de

Ensino da
Faculdade de

Suplente Chefe de
Departamento

3 de
agosto de

2022
3 anos

Portaria 6834 (3441309)         SEI 23072.243732/2024-20 / pg. 5

Superior Faculdade de
Educação

2022

Marina
Scopel

Professora do
Magistério
Superior

333425

Depto. de Produtos
Farmacêuticos da

Faculdade de
Farmácia

Suplente Docente
12 de

julho de
2022

3 anos

Nathalia
Maria

Resende

Professora do
Magistério
Superior

378364

Depto. de Esportes
da Escola de

Educação Física,
Fisioterapia e

Terapia
Ocupacional

Suplente Docente
24 de

março de
2023

3 anos

Raquel
Annoni

Professora do
Magistério
Superior

378909

Depto. de
Fisioterapia

da Escola de
Educação Física,

Fisioterapia e
Terapia

Ocupacional

Suplente Docente
21 de

setembro
de 2022

3 anos

Rejane
Rodrigues
Almeida de
Medeiros

Professora do
Magistério
Superior

381853

Depto. de Métodos
e Técnicas de

Ensino da
Faculdade de

Educação

Suplente Docente
4 de

outubro
de 2023

4 anos

Stefannie de
Sá Ibraim

Professora do
Magistério
Superior

359483
Depto. de Química

do Instituto de
Ciências Exatas

Suplente Docente
26 de

junho de
2023

3 anos

Tadeu
Chaves de
Figueiredo

Professor do
Magistério
Superior

246700

Depto. de
Tecnologia e
Inspeção de
Produtos de

Origem Animal da
Escola de
Veterinária

Suplente Docente
3 de

agosto de
2022

3 anos

Valéria
Barbosa
Machado

Professora do
Magistério
Superior

232645

Depto. de Métodos
e Técnicas de

Ensino da
Faculdade de

Educação

Suplente Docente
10 de

outubro
de 2022

3 anos

Vanessa
Lara de
Araujo

Professora do
Magistério
Superior

38125X

Depto. de
Fisioterapia da

Escola de
Educação Física,

Fisioterapia e
Terapia

Ocupacional

Suplente Docente
16 de

novembro
de 2022

3 anos

Vera Lúcia
dos Santos

Professora do
Magistério
Superior

74098

Depto. de
Microbiologia
do Instituto de

Ciências Biológicas

Suplente Docente
3 de

agosto de
2022

3 anos

Walderez

Ornelas
Dutra

Professora do

Magistério
Superior

20775-6

Depto. de

Morfologia do
Instituto de

Ciências Biológicas

Suplente Docente

13 de

junho de
2024

4 anos

Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Goulart Almeida, Reitora, em
08/08/2024, às 19:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3441309
e o código CRC 4CC4474C.

Portaria 6834 (3441309)         SEI 23072.243732/2024-20 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23072.243732/2024-20 SEI nº 3441309

Portaria 6834 (3441309)         SEI 23072.243732/2024-20 / pg. 7

	Portaria 6834 (3441309)